UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LÀO CAI

Số:          /UBND-NC
Về việc tăng cường các biện pháp
phòng ngừa tội phạm xâm hại tình

dục đối với người dưới 16 tuổi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Theo báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Lào Cai tại Công văn số
809/VKS-P2 ngày 31/12/2025 (gửi kèm theo), tình hình tội phạm xâm hại tình dục
trẻ em trên địa bàn vẫn có diễn biến phức tạp, chưa có dấu hiệu giảm, nhất là tại khu
vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nơi nhận thức
pháp luật còn hạn chế và ảnh hưởng tiêu cực từ mạng xã hội, phim ảnh đồi trụy. Để
tăng cường công tác quản lý, kịp thời ngăn chặn, không để xảy ra các vụ việc tương
tự, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các xã, phường cần tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các Chỉ
thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và Chính phủ về bảo vệ trẻ em1. Thực hiện
nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2139/UBND-NC ngày
15/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa
tội phạm xâm hại trẻ em và tội phạm, vi phạm pháp luật.

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan tố tụng đẩy nhanh tiến độ điều
tra, xử lý nghiêm các vụ án xâm hại tình dục trẻ em để tạo sức răn đe; chỉ đạo Công
an xã, phường tăng cường công tác quản lý địa bàn, đặc biệt là các khu vực nông thôn,
vùng đồng bào dân tộc thiểu số nơi có nguy cơ cao xảy ra tội phạm.

3. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an
tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyển phổ biến giáo dục pháp luật về
quyền trẻ em thực chất, hiệu quả, nhất là là tại các trường học; chú trọng giáo dục giới
tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên và kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em;

1 Luật Trẻ em năm 2016; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội “về việc tiếp tục tăng
cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em”; Chỉ thị số 18/CT-TTg
ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”; Chỉ
thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện
quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em”; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm
sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Công văn số
2753/BCĐKH312 ngày 01/8/2023 của Ban Chỉ đạo Kế hoạch 312 về triển khai ứng dụng phần mềm “Người trợ lý
ảo” trong phòng, chống xâm hại trẻ em và người dưới 18 tuổi.

2

4. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường, cơ sở giáo dục
đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục giới tính trong chương trình học chính khóa,
đồng thời triển khai các giải pháp quản lý, bảo vệ học sinh sau giờ lên lớp, chú trọng
phòng ngừa các rủi ro đối với học sinh tại các trường nội trú, bán trú, học sinh có
hoàn cảnh khó khăn, ở vùng sâu, vùng xa và vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ
quan đơn vị liên quan tăng cường quản lý môi trường mạng, kịp thời ngăn chặn các
hành vi phát tán hình ảnh, phim ảnh đồi trụy, ảnh hưởng đến sự phát triển tâm lý của
trẻ em và người dưới 16 tuổi;

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí,
đẩy mạnh tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của tội phạm xâm hại tình dục để
gia đình và trẻ em chủ động phòng tránh.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành đoàn thể
tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT.UBND tỉnh;
- Báo và PT,TH tỉnh Lào Cai;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Chuyên viên: Phòng NC, KGVX;
- Lưu: VT, NC (Ng, Hoa).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                Nguyễn Thành Sinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T12:20:42+0700
	Lào Cai
	Nguyễn Thành Sinh<ntsinh-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T13:34:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T13:34:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T13:34:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!